
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la “Stabilirea salariilor de bază aferente anului 2019 pentru personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 23 August” 

 
 

Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din 

data de 30.01.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 

Având în vedere: 

- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 11892 din data de 14.12.2018; 

- raportul comun elaborat de copartimentele de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei 23 August înregistarat cu nr. 

12197/21.12.2018; 

- art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 14, art. 16, art. 17, art. 20, alin. (1), lit. h) şi lit. i), art. 55, alin. (1) din  Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, art. 7 lit. a), 

lit.b), art. 8, art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), 

art. 35, art. 38, alin. (3), lit. e), ale Anexei VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. B, 

art. 7 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), pct. IV, lit. a) şi b) din Legea - 

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 13 alin. (1) lit. c)-f), art. 14-15, art. 31 şi pct. I, lit. B), nr. 6 şi 8, lit. C) şi pct. 

II lit. A) din anexa la Legea nr. 188/1999, republicată, privind statutul 

funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  ale art. 36 alin. (1) – (2) din Legea nr. 350/2001 privind urbanismul şi 

amenajarea teritoriului, cu modificările şi completările ulterioare; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

- art. 14, alin. (1), lit. a) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

- H.G. nr. 937 din 7 decembrie 2018 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată; 

- art. 34, alin. (2) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 

domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 

completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei 

23 August; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (9), precum şi ale art. 45, alin. (1) 

din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare: 

 

                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Începând cu luna ianuarie 2019, se aprobă salariile de bază pentru 

personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 23 August, conform 

Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2  Prezenta abrogă H.C.L. nr. 4/29.01.2018 cu privire la “Stabilirea salariilor 

de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei 23 August”. 

Art. 3  Salariile lunare ale personalului prevăzut la art. 1 se vor stabili prin act 

administrativ individual emis de către primarul comunei, cu încadrarea în sumele 

aprobate la capitolul cheltuieli de personal în bugetul propriu al comunei şi respectarea 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4 La emiterea dispoziţiilor de stabilire a salariilor de bază, conform anexei nr. 

1 la prezenta hotărâre de Consiliu, se va cuprinde o majorare de 10% pentru personalul 

care exercită activitatea de control financiar preventiv, conform art. 15 din Legea nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 3 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se 

însărcinează Primarul comunei 23 August, prin intermediul Compartimentului financiar 

contabil şi resurse umane. 

Art. 6 Prezentul act administrativ poate fi contestat la Tribunalul Constanţa, Secţia 

Contencios Administrativ şi Fiscal, în termenul şi în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 7 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 

48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 

 Compartimentului financiar contabil şi resurse umane; 

 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 

 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   14   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   14_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
           NR. 3/30.01.2019                                   CONSILIER 

                                      GIURCĂNAŞ IURI 
 

 

                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                      SECRETAR 
                                                                VOICU VIRGINIA 


